

Số: 03 /KH-HĐND

Châu Thành, ngày 10 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra tình hình kết quả hoạt động của HĐND
các xã - thị trấn trên địa bàn huyện

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 21/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp.

Thực hiện Quy định số 03-QĐ/HU ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về trách nhiệm đi công tác cơ sở; dự mít-tinh, đại hội, hội nghị của Bí thư, Phó Bí thư Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

Thực hiện Quy chế hoạt động của Thường trực HĐND huyện Châu Thành khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và thực hiện Chương trình công tác năm 2023;

Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm nắm thông tin, tình hình hoạt động thường xuyên của Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã năm 2022 và quý I/2023; kịp thời trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với Thường trực HĐND cấp xã trong thời gian tới.

- Tạo mối liên hệ gắn bó giữa Thường trực, các Ban HĐND huyện với Thường trực, các Ban HĐND cấp xã.

- Thường trực HĐND cấp xã báo cáo bằng văn bản theo đề cương (đính kèm), cung cấp tài liệu, văn bản liên quan theo yêu cầu và tạo điều kiện thuận lợi giúp đoàn hoàn thành nhiệm vụ; thực hiện nghiêm túc kiến nghị sau kiểm tra.

II. NỘI DUNG:

- Công tác triển khai, quán triệt thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhất là các văn bản của Huyện ủy, HĐND huyện đối với các hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND cấp xã.

- Công tác củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đại biểu HĐND, Thường trực HĐND cấp xã.

- Hoạt động phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND, UBND và UBMTTQ Việt Nam cùng cấp; các hoạt động trong công tác nắm thông tin, tình hình dư luận xã hội, tâm tư của người dân ở từng địa phương.

- Hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND cấp xã thời gian qua.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thành phần:

1.1. Đoàn công tác huyện:

- Phó Chủ tịch HĐND huyện;
- Các Phó Trưởng chuyên trách HĐND huyện;
- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện.

1.2. Thành phần cấp xã:

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND cấp xã
- Trưởng Ban, Phó trưởng Ban HĐND xã
- Công chức văn phòng thông kê phục vụ hoạt động Thường trực HĐND xã.

2. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** Mỗi xã làm việc 1 buổi (có thông báo cụ thể sau)

- **Địa điểm:** Tại Thường trực HĐND các xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thường trực HĐND các xã: Mỹ Chánh, Thanh Mỹ, Lương Hòa, Lương Hòa A, Song Lộc, Nguyệt Hóa, Long Hòa và Hòa Minh báo cáo kết quả hoạt động của HĐND năm 2022 và quý I/2023 (Báo cáo theo đề cương kèm theo)

2. Các Ban HĐND huyện nghiên cứu tham mưu Thường trực trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch; đồng thời trao đổi, chia sẻ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc với Thường trực, các Ban HĐND về các hoạt động của HĐND cấp xã.

3. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân chuẩn bị phục vụ tốt cho hoạt động kiểm tra của Thường trực, các Ban HĐND huyện. Đồng thời báo cáo kết quả các đợt kiểm tra, làm việc với Thường trực HĐND cấp xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình kết quả hoạt động của HĐND xã - thị trấn trên địa bàn huyện của Thường trực HĐND huyện năm 2023.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c)
- Thường trực, các Ban HĐND huyện;
- LĐ Văn phòng;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Kiên Thị Thanh Xuân

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số /BC-HĐND

....., ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của HĐND cấp xã năm 2022 và quý I/2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG HĐND CẤP XÃ

1. Tình hình tổ chức bộ máy:

- Số lượng đại biểu HĐND xã đầu nhiệm kỳ đến nay.
- Đại biểu HĐND từng đơn vị trên địa bàn xã.
- Cơ cấu tổ chức của Thường trực, các Ban HĐND cấp xã đảm bảo theo quy định? (Trưởng, phó các Ban, thành viên Ban)
- Việc thay đổi, điều chuyển đối với đại biểu HĐND, các Ban Hội đồng nhân dân (kèm phụ lục)

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ của HĐND năm 2022 và quý I/2023

2.1. Việc tổ chức các kỳ họp HĐND cấp xã (thường lệ, chuyên đề)

- Thời gian tổ chức kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề; Việc chuẩn bị kế hoạch, nội dung, chương trình kỳ họp;
- Nội dung kỳ họp: các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết;
- Công tác thẩm tra của các Ban HĐND
- Công tác phối hợp với UBND xã
- Việc ban hành các Nghị quyết; Số lượng nghị quyết đã được ban hành;
- Việc thực hiện các công việc sau kỳ họp;

2.2. Hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp

- Số lượng đại biểu thảo luận, chất vấn; số lượng câu hỏi chất vấn;
- Nội dung thảo luận, chất vấn của đại biểu HĐND cấp xã tại các kỳ họp; Nhóm lĩnh vực, thảo luận, vấn chất vấn;
- Việc trả lời ý kiến thảo luận, chất vấn của Chủ tịch UBND xã;
- Việc cập nhật, theo dõi, các nội dung được thảo luận, chất vấn;

2.3. Hoạt động giám sát

- Công tác giám sát tại kỳ họp;
- Giám sát của HĐND (các kế hoạch, chương trình, quyết định, đề cương, báo cáo...)

- Giám sát của Thường trực (các kế hoạch, chương trình, quyết định, đề cương, báo cáo...)

- Giám sát của các Ban HĐND (các kế hoạch, chương trình, đề cương, báo cáo...)

- Giám sát việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri;

- Việc UBND giải quyết các kiến nghị đề xuất của Đoàn giám sát sau mỗi cuộc giám sát;

2.4. Công tác tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND cấp xã

- Công tác phối hợp với UBND xã, UBND xã và các tổ đại biểu HĐND xã;

- Kế hoạch, nội dung, hình thức, chất lượng, số lượng đại biểu dự tiếp xúc cử tri;

- Việc tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri;

- Việc trả lời ý kiến cử tri của UBND xã;

- Công tác theo dõi, đôn đốc việc trả lời ý kiến cử tri của UBND xã;

2.5. Công tác tiếp công dân

- Tiếp công dân của Chủ tịch HĐND

- Thường trực HĐND

- Cửa đại biểu HĐND

3. Một số hoạt động khác:

- Việc tổ chức các phiên họp thường kỳ của HĐND xã

- Công tác theo dõi, giám sát việc UBND xã triển khai thực hiện nghị quyết HĐND

- Chỉ đạo, điều hòa hoạt động các Ban HĐND, giữ mối liên hệ với đại biểu HĐND

- Việc thực hiện các chế độ, chính sách và điều kiện đảm bảo hoạt động của đại biểu HĐND theo quy định;

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những thuận lợi, nguyên nhân

2. Những tồn tại, hạn chế; khó khăn; nguyên nhân

3. Kiến nghị, đề xuất (nếu có)

(Mốc thời gian báo cáo: năm 2022 đến quý I/2023)

Đề nghị các xã, thị trấn bám vào nội dung đề cương để báo cáo; ngoài ra có thể bổ sung những nội dung cần thiết khác để làm rõ thêm phần báo cáo.

